
 
ประกาศโรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง 

เรื่อง  สอบราคาจ้าปรับปรุงซ่อมแซมอาคารเรียน อาคารประกอบ   
ประจ าปีงบประมาณ  2558 

…………………… 

  ด้วยโรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง โดยได้รับมอบอ านาจจากเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน ตามค าสั่ง ที่ 22/2546  สั่ง ณ วันที่  8  กรกฎาคม  2546    มีความประสงค์จะสอบราคาจ้างปรับปรุง
ซ่อมแซมอาคารเรียนแบบ สปช.105/29 และอาคารอเนกประสงค์แบบ สปช. 202/26 จ านวน  2  หลัง   ประจ าปี
งบประมาณ  พ. ศ. 2558  ราคากลางของงานก่อสร้างในการสอบราคาครั้งนี้  เป็นเงินทั้งสิ้น 1,110,000  บาท  
(หนึ่งล้านหนึ่งแสนหนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 

  ผู้มีสิทธิเสนอราคาจะต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
  1. เป็นนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา ผู้มีอาชีพรับจ้างงานที่สอบราคาดังกล่าว ซึ่งมีผลงานก่อสร้าง
ประเภทเดียวกันในวงเงินไม่น้อยกว่า 555,000 บาท (ห้าแสนห้าหมื่นห้าพันบาทถ้วน) 

2. ไม่เป็นผู้ที่ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ้งงานของทางราชการ และได้แจ้งเวียนชื่อแล้ว 
  3. ไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของ 
ผู้เสนอราคาได้มีค าสั่งให้สละสิทธิ์ความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
               4. ไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืนที่เข้าเสนอราคาให้แก่โรงเรียนบ้าน
ก้านเหลืองดง   ณ วันประกาศสอบราคา หรือไม่เป็นผู้กระท าอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมใน
การสอบราคาจ้างครั้งนี้ 
  ก าหนดดูอาคารที่ปรับปรุงซ่อมแซมและยื่นซองสอบราคาตั้งแต่วันที่ 6 มีนาคม 2558 ถึงวันที่ 19 
มีนาคม 2558  เว้นวันหยุดราชการ ระหว่างเวลา..08.30..น. ถึง ..16.30.....น.  ณ  โรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง. 
และก าหนดเปิดซองสอบราคาในวันที่  20 มีนาคม 2558  ตั้งแต่เวลา  10.00 น. เป็นต้นไป ณ โรงเรียนบ้าน
ก้านเหลืองดง 
  ผู้สนใจติดต่อขอรับ/ขอรับเอกสารสอบราคาได้ที่โรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง ระหว่างวันที่ 6 มีนาคม
2558  ถึงวันที่ 19 มีนาคม 2558  ตั้งแต่เวลา 08.30 น. ถึงเวลา 16.30  น. หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข
0878546314, 0800103065 หรือดูรายละเอียดได้ที ่www.mukdahan.org ในวันและเวลาราชการ 

                                            ประกาศ  ณ  วันที่    6    เดือน   มีนาคม พ.ศ.  2558 

                                                                           

                                                                              (นายรังสรรค์ สุทารัมย์) 
                                                  ผู้อ านวยการโรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง 



 
                                               เอกสารสอบราคาจ้าง เลขที ่ 1/2558 

การจ้างอาคารเรียน อาคารประกอบ ปีงบประมาณ 2558 
ตามประกาศโรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง ฉบับลงวันที่ 6 มีนาคม 2558 

-------------------------------------------- 
  ด้วยโรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “โรงเรียน” มีความประสงค์ประสงค์          
จะสอบราคาจ้างปรับปรุงซ่อมแซมอาคารเรียนแบบ สปช. 105/29 และ อาคารอเนกประสงค์แบบ สปช.
202/26  จ านวน    2    หลัง     โดยมีข้อแนะน าและข้อก าหนด    ดังต่อไปนี้ 
                           1. เอกสารแนบท้ายเอกสารสอบราคา 
                               1.1 แบบรูปรายการละเอียด 
                               1.2 แบบใบเสนอราคา 
                               1.3 แบบบัญชีการประมาณราคา 
                               1.4 แบบสัญญาจ้าง 
                               1.5 แบบหนังสือค้ าประกันสัญญา (หลักประกันสัญญา) 
                               1.6 บทนิยาม 
                                       (1) ผู้เสนอราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน 
                                       (2) การขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม 
                                1.7 แบบบัญชีเอกสาร 
                                      (1) บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 
                                      (2) บัญชีเอกสารส่วนที่ 2 
                                1.8 บัญชีรายชื่อผู้มีอ านาจควบคุม 
                                1.9 บัญชีรายชื่อกรรมการผู้จัดการ หุ้นส่วนผู้จัดการ 
                                1.10  บัญชีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
                                1.11  สูตรการปรับราคา 
                            2.  คุณสมบัติของผู้เสนอราคา 
                                 2.1 ผู้เสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา   ผู้มีอาชีพรับจ้างงานที่
สอบราคาจ้าง 
                                 2.2 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ที่ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ้งงานของทาง
ราชการและได้แจ้งเวียนชื่อแล้ว    หรือไม่เป็นผู้ที่ได้รับผลของการสั่งให้นิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเป็นผู้ทิ้งงาน
ตามระเบียบของทางราชการ 
                                  2.3 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ณ 
วันประกาศสอบราคา หรือไม่เป็นผู้กระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมตาม ข้อ
1.6 
                                  2.4 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่
ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้เสนอราคาได้มีค าสั่งให้สละสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นว่านั้น 

             2.5  ผู้เสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคลและมีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับ 
งานที่สอบราคาจ้าง  ในวงเงินไม่น้อยกว่า  555,000    บาท (ห้าแสนห้าหมื่นห้าพันบาทถ้วน) และเป็น
ผลงานที่เป็นคู่สัญญาโดยตรงกับส่วนราชการหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่น หน่วยงานอื่นซึ่งมีกฎหมายบัญญัติให้มีฐานะเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานเอกชนที่โรงเรียนเชื่อถือ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 



2.5.1 ผลงานก่อสร้างที่น ามาแสดง จะต้องเป็นผลงานประเภทเดียวกันกับงานที่
จะจ้าง 

2.5.2 ผลงานที่น ามาแสดงต้องเป็นผลงานที่ท าแล้วเสร็จในสัญญาเดียว 
2.5.3 ผลงานที่น ามาแสดงต้องมีอายุไม่เกิน 5 ปี นับจากวันที่งานนั้นเสร็จ

เรียบร้อยจนถึงวันเปิดซองสอบราคา 
                            3.  หลักฐานการเสนอราคา 
                                ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพร้อมกับซองใบเสนอราคา โดย
แยกไว้นอกซองใบเสนอราคาเป็น  2  ส่วน  คือ 
                                3.1 ส่วนที่ 1 อย่างน้อยต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้ 
                                      (1)ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นนิติบุคคล 

                                       (ก) ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด    ให้ยื่นส าเนาหนังสือ 
รับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล บัญชีรายชื่อหุ้นส่วนผู้จัดการ ผู้มีอ านาจควบคุม พร้อมรับรองส าเนา
ถูกต้อง 
       (ข) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด ให้ยื่นส าเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณห์สนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผู้จัดการ ผู้มีอ านาจควบคุมและบัญชีผู้ถือหุ้น
รายใหญ่  พร้อมรับรองส าเนาถูกต้อง 
                                      (2) ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
ให้ยื่นส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้นั้น ส าเนาข้อตกลงที่แสดงถึงการเข้าเป็นหุ้นส่วน (ถ้ามี)  ส าเนา
บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้นั้น 
                                      (3) ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นผู้เสนอราคาร่วมกันในฐานะเป็นผู้ร่วมค้า ให้ยื่น
ส าเนาสัญญาของการเข้าร่วมค้า ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้ร่วมค้า และในกรณีท่ีผู้เข้าร่วมค้าฝ่าย
ใดเป็นบุคคลธรรมดาที่มิใช่สัญชาติไทย ก็ให้ยื่นส าเนาหนังสือเดินทาง หรือผู้ร่วมค้าฝ่ายใดเป็นนิติบุคคล ให้
ยื่นเอกสารตามที่ระบุไว้ใน (1) 
                                       (4) ส าเนาทะเบียนพาณิชย์ (ส าหรับผู้ประกอบการประเภทร้านค้า) 
                                       (5) ส าเนาทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม(ถ้ามี) 
                                       (6) บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 ทั้งหมดท่ีได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอราคา ตาม
แบบในข้อ1.7 (1) 
                                 3.2 ส่วนที่ 2 อย่างน้อยต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้ 
                                       (1) หนังสือมอบอ านาจซึ่งปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมายในกรณีที่ผู้เสนอ
ราคามอบอ านาจให้บุคคลอ่ืนลงนามในใบเสนอราคาแทน 
              (2)  บัญชีประมาณราคา 
                                        (3)  บัญชีเอกสารส่วนที่ 2 ทั้งหมดท่ีได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอราคา 
ตามแบบในข้อ1.7(2) 
                            4.  การเสนอราคา 
                                 4.1  ผู้เสนอราคาต้องยื่นเสนอราคาตามแบบที่ก าหนดไว้ในเอกสารสอบราคานี้       
โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น และจะต้องกรอกข้อความให้ถูกต้องครบถ้วน ลงลายมือชื่อของผู้เสนอราคาให้
ชัดเจน จ านวนเงินที่เสนอต้องระบุตรงกันทั้งตัวเลขและตัวอักษร    โดยไม่มีการขูดลบหรือแก้ไข หากมีการ
ขูดลบ ตกเติม แก้ไข  เปลี่ยนแปลงจะต้องลงลายมือชื่อผู้เสนอราคาพร้อมระทับตรา (ถ้าม)ี ก ากบัไว้ด้วยทุก
แห่ง 



                           4.2  ผู้เสนอราคาจะต้องกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีประมาณราคาให้
ครบถ้วน ตามข้อ 1.3 
                           ในการเสนอราคา ให้เสนอเป็นเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอ
ราคารวมตามเงื่อนไขท่ีระบุไว้ท้ายใบเสนอราคาให้ถูกต้อง ทั้งนี้ราคารวมที่เสนอจะต้องตรงกัน ทั้งตัวเลข
และตัวหนังสือถ้าตัวเลขและตัวหนังสือไม่ตรงกันให้ถือตัวหนังสือเป็นส าคัญโดยคิดราคารวมทั้งสิ้น  ซึ่งรวม
ค่าภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีอากรอ่ืนและค่าใช้จ่ายทั้งปวงไว้แล้ว                                                                                    
                            ราคาที่เสนอจะต้องเสนอก าหนดยืนราคาไม่น้อยกว่า   60  วัน  นับแต่วันเปิดซอง
ใบเสนอราคา โดยภายในก าหนดยืนราคาผู้เสนอราคาต้องรับผิดชอบราคาที่ตนได้เสนอไว้ และจะถอนการ
เสนอราคามิได้ 
                            4.3 ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอก าหนดเวลาด าเนินการก่อสร้างให้แล้วเสร็จไม่เกิน  
45  วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญาจ้าง   
                            4.4 ก่อนยื่นซองสอบผู้เสนอราคาควรตรวจดูร่างสัญญา แบบรูป และรายละเอียด 
ฯลฯ ให้ถี่ถ้วนและเข้าใจเอกสารสอบราคาทั้งหมดเสียก่อนที่จะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเงื่อนไขใน
เอกสารสอบราคา 
                            4.5 ผู้เสนอราคาจะต้องยื่นซองใบเสนอราคาที่ปิดผนึกซองเรียบร้อยจ่าหน้าซองถึง
ประธานคณะกรรมการรับซองสอบราคา โดยระบุไว้ที่หน้าซองว่า “ ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคา
เลขที ่   1/ 2558 ” ยื่นต่อคณะกรรมการเปิดซองสอบราคา ในวันที่  6 มีนาคม  2558   ถึงวันที่  19  
มีนาคม  2558  ในวันราชการ ระหว่างเวลา 08.30 น. ถึง 16.30 น. ณ  โรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง 
อ าเภอ  ดงหลวง  จังหวัด  มุกดาหาร 
                           เมื่อพ้นก าหนดเวลายื่นซองสอบราคาแล้ว จะไม่รับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด 
                           คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจะด าเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เสนอราคา
แต่ละรายว่าเป็นผู้เสนอราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ตามข้อ 1.6 (1)  
ณ วันประกาศสอบราคาหรือไม่ และประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธิได้รับการคัดเลือก ก่อนการเปิด
ซองใบเสนอราคา 
  หากปรากฏต่อคณะกรรมการเปิดซองสอบราคาก่อนหรือในขณะที่มีการเปิดซองใบเสนอ
ราคาว่า มผีู้เสนอราคากระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม ตามข้อ 1.6 (2) และ
คณะกรรมการฯ เชื่อว่ามีการกระท าอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม  คณะกรรมการฯ 
จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคารายนั้นออกจากการเป็นผู้เสนอราคาและประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธิได้รับ
การคัดเลือก และโรงเรียนจะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคาดังกล่าวเป็นผู้ทิ้งงาน เว้นแต่คณะกรรมการฯ   
จะวินิจฉัยได้ว่าผู้เสนอราคารายนั้นเป็นผู้ที่ให้ความร่วมมือเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาของทางราชการ     
และมิได้เป็นผู้ริเริ่มให้มีการกระท าดังกล่าว 
                      ผู้เสนอราคาที่ถูกตัดรายชื่อออกจากการเป็นผู้เสนอราคา           เพราะเหตุเป็นผู้เสนอ
ราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอื่น     ณ    วันประกาศสอบราคาหรือเป็นผู้เสนอราคาที่
กระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม อาจอุทธรณ์ค าสั่งดังกล่าวต่อปลัดกระทรวง
ภายใน  3 วัน      นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากคณะกรรมการเปิดซองสอบราคา  การวินิจฉัยอุทธรณ์ของ
ปลัดกระทรวงให้ถือเป็นที่สุด 
                             คณะกรรมการเปิดซองราคาจะเปิดซองใบเสนอราคาของผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับ
การคัดเลือกดังกล่าวข้างต้น ณ โรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง  ในวันที่  20  มีนาคม  2558 ตั้งแต่เวลา 
10.00  น. เป็นต้นไป 



                             การยื่นอุทธรณ์ตามวรรค 5 ย่อมไม่เป็นเหตุให้มีการขยายระยะเวลาการเปิดซองใบ
เสนอราคา เว้นแต่ปลัดกระทรวงพิจารณาเห็นว่า  การขยายระยะเวลาดังกล่าวจะเป็นประโยชน์แก่ทาง
ราชการอย่างยิ่ง ให้ปลัดกระทรวงมีอ านาจยกเลิกซองใบเสนอราคาดังกล่าวได้ 
                  5. หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณา 
    5.1 ในการสอบราคาครั้งนี้โรงเรียนจะพิจารณาตัดสินด้วยราคารวมทั้งสิ้น 
    5.2 หากผู้เสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องตามข้อ 2 หรือยื่นหลักฐานการเสนอ
ราคาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนตามข้อ 3    หรือยื่นซองสอบราคาไม่ถูกต้องตามข้อ 4   แล้ว 
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจะไม่รับพิจารณาราคาของผู้เสนอราคารายนั้น            เว้นแต่เป็น
ข้อผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กน้อย หรือที่ผิดแผกไปจากเงื่อนไขของเอกสารสอบราคาในส่วนที่มิใช่
สาระส าคัญ      ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีท่ีพิจารณาเห็นว่าจะเป็นประโยชน์ต่อส านักงานเท่านั้น 
    5.3 โรงเรียนสงวนสิทธิไม่พิจารณาราคาของผู้เสนอราคา   โดยไม่มีการผ่อนผันในกรณี
ดังต่อไปนี้ 
   (1) ไม่ปรากฏชื่อผู้เสนอราคารายนั้น ในบัญชีผู้รับเอกสารสอบราคาหรือใน
หลักฐานการรับเอกสารสอบราคาของโรงเรียน 

(2) ไม่กรอกชื่อนิติบุคคล (บุคคลธรรมดา) หรือลงลายมือชื่อผู้เสนอราคาอย่าง
หนึ่งอย่างใดหรือทั้งหมดในใบเสนอราคา 
                               (3) เสนอรายละเอียดแตกต่างไปจากเงื่อนไขที่ก าหนดในเอกสารสอบ 
ราคา    ที่เป็นสาระส าคัญ หรือมีผลท าให้เกิดความได้เปรียบเสียเปรียบแก่ผู้เสนอราคารายอื่น 
                               (4) ราคาที่เสนอมีการขูดลบ ตก เติม แก้ไข เปลี่ยนแปลง โดยผู้เสนอราคา 
มิได้ลงลายมือชื่อพร้อมประทับตรา (ถ้ามี) ก ากับไว้        
                        5.4 ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการท าสัญญา คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา
หรือโรงเรียนมีสิทธิให้ผู้เสนอราคาชี้แจงข้อเท็จจริง สภาพ ฐานะ หรือข้อเท็จจริงอ่ืนใด 
ที่เก่ียวข้องกับผู้เสนอราคาได้   โรงเรียนมีสิทธิที่จะไม่รับราคาหรือไม่ท าสัญญา   หากหลักฐานดังกล่าวไม่มี
ความเหมาะสมหรือไม่ถูกต้อง 
                        5.5  โรงเรียนทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่รับราคาต่ าสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคาที่
เสนอทั้งหมดก็ได้ และอาจพิจารณาเลือกจ้างในจ านวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด หรือ
อาจจะยกเลิกการสอบราคาโดยไม่พิจารณาจัดจ้างเลยก็ได้สุดแต่จะพิจารณา ทั้งนี้เพ่ือประโยชน์ของทาง
ราชการเป็นส าคัญ และให้ถือว่าการตัดสินของส านักงานเป็นเด็ดขาดผู้เสนอราคาจะเรียกร้องค่าเสียหายใด 
ๆ มิได้   รวมทั้งโรงเรียนจะพิจารณายกเลิกการสอบราคาและลงโทษผู้เสนอราคาเป็นผู้ทิ้งงาน ไม่ว่าจะเป็น
ผู้เสนอราคาที่ได้รับการคัดเลือก หรือไม่ก็ตาม หากมีเหตุที่เชื่อได้ว่าการเสนอราคากระท าการโดยไม่สุจริต 
เช่น การเสนอราคาอันเป็นเท็จหรือใช้ชื่อบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอ่ืนมาเสนอราคาแทน เป็นต้น 
                         5.6  ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงภายหลังจากการเปิดซองสอบราคาว่า ผู้เสนอราคาที่
มีสิทธิได้รับการคัดเลือกตามที่ได้ประกาศรายชื่อไว้ ตามข้อ 4.5 เป็นผู้เสนอราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับ
ผู้เสนอราคา รายอื่น  ณ  วันประกาศสอบราคา  หรือเป็นผู้เสนอราคาที่กระท าการอันเป็นการขัดขวางการ
แข่งขันราคาอย่าง  เป็นธรรม ตามข้อ 1.6 โรงเรียนมีอ านาจที่จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธิได้รับการ
คัดเลือกดังกล่าวออกจากประกาศรายชื่อ ตามข้อ 4.5 และโรงเรียนจะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคารายนั้น
เป็นผู้ทิ้งงาน 
        ในกรณีนี้หากปลัดกระทรวงพิจารณาเห็นว่า การยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ี
ไดด้ าเนินการไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่ง    ปลัดกระทรวงมีอ านาจยกเลิกการเปิดซอง
ใบเสนอราคาดังกล่าวได้ 



6. การท าสัญญาจ้าง 
    ผู้ชนะการสอบราคาจะต้องท าสัญญาจ้างตามแบบสัญญาดังระบุในข้อ 1.4 กับ 

โรงเรียนภายใน  7 วัน   นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งและจะต้องวางหลักประกันสัญญาเป็นจ านวนเงินเท่ากับ
ร้อยละ 5  ของราคาค่าจ้างที่สอบราคาได้ ให้ส านักงานยึดถือไว้ในขณะท าสัญญา โดยใชห้ลักประกันอย่าง
หนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 
       6.1 เงินสด 
       6.2 เช็คท่ีธนาคารสั่งจ่ายให้แก่โรงเรียน โดยเป็นเช็คลงวันที่ที่ท าสัญญาหรือก่อนหน้า
นั้นไม่เกิน 3 วันท าการของทางราชการ 
       6.3 หนังสือค้ าประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามแบบหนังสือค้ าประกันดังระบุ
ในข้อ 1.5                

6.4 หนังสือค้ าประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย       
บริษัทเงินทุน         หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการ
พาณิชย์และประกอบธุรกิจค้ าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งได้แจ้งชื่อเวียนให้ส่วน
ราชการต่าง ๆ ทราบแล้วโดยอนุโลมให้ใช้ตามแบบหนังสือค้ าประกันดังระบุในข้อ 1.5 

6.5 พันธบัตรรัฐบาลไทย 
       หลักประกันนี้จะคืนให้โดยไม่มีดอกเบี้ยภายใน  15 วนั   นับถัดจากวันที่ 

ผู้ชนะการสอบราคา (ผู้รับจ้าง) พ้นจากข้อผูกพันตามสัญญาจ้างแล้ว 
7. ค่าจ้างและการจ่ายเงิน 
     โรงเรียนจะจ่ายเงินค่าจ้างด้วยวิธีการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ชนะการสอบ 

ราคา โดยผู้ชนะการสอบราคาจะต้องรับภาระค่าธรรมเนียมในการโอนเงินดังกล่าวและก าหนดจ่ายเงินเป็น
งวด  จ านวน    1  (หนึ่ง)  งวด    
                    8. อัตราค่าปรับ              

    ค่าปรับตามแบบสัญญาจ้างข้อ 15  จะก าหนดในอัตราร้อยละ  0.10  ของค่าจ้าง 
ตามสัญญาต่อวัน 
                     9.  การรับประกันความช ารุดบกพร่อง 
                                ผู้ชนะการสอบราคาซึ่งได้ท าข้อตกลงเป็นหนังสือ หรือท าสัญญาจ้างตามแบบ 
ดังระบุในข้อ 1.4   แล้วแต่กรณี จะต้องรับประกันความช ารุดบกพร่องของงานจ้างที่เกิดขึ้นภายใน
ระยะเวลาไม่น้อยกว่า   1  ปี   – เดือน นับถัดจากวันที่ส านักงานได้รับมอบงาน  โดยผู้รับจ้างต้องรีบ
จัดการซ่อมแซมแก้ไขให้ใช้การได้ดีดังเดิมภายใน 5 วัน  นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งความช ารุดบกพร่อง 
  10. ข้อสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืน ๆ 

      10.1 เงินค่าจ้างส าหรับงานจ้างครั้งนี้ได้มาจากเงินงบประมาณ ประจ าปี 2558 
                                  (1)  การลงนามในสัญญาจะสามารถกระท าได้ต่อเมื่อได้รับอนุมัติเงินประจ า
งวดแล้วเท่านั้น 
                                  (2) ราคากลางของงานก่อสร้างในการสอบราคาครั้งนี้ เป็นเงินทั้งสิ้น  
1,110,000   บาท (หนึ่งล้านหนึ่งแสนหนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 

           10.2 เมื่อโรงเรียนได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้าง และได้ตกลงจ้างตาม 
การสอบราคาแล้ว ถ้าผู้รับจ้างจะต้องสั่งหรือน าสิ่งของมาเพ่ืองานจ้างดังกล่าว เข้ามาจากต่างประเทศ และ
ของนั้นต้องน าเข้ามาโดยทางเรือในเส้นทางที่มีเรือไทยเดินอยู่ และสามารถให้บริการรับขนได้ ตามท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศก าหนดผู้เสนอราคา ซึ่งเป็นผู้รับจ้างจะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย
ว่าด้วยการส่งเสริมการพาณิชยนาวี ดังนี้ 



(1) แจ้งการสั่งหรือน าสิ่งของดังกล่าวเข้ามาจากประเทศต่อส านักงานคณะกรรมการ 
ส่งเสริมการพาณิชยนาวีภายใน 7 วัน นับถัดจากวันที่ผู้รับจ้างสั่งหรือซื้อของจากต่างประเทศ เว้นแต่เป็น
ของที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืนได้ 

(2) จัดการให้สิ่งของดังกล่าวบรรทุกโดยเรือไทย    หรือเรือที่มีสิทธิเช่นเดียวกับเรือไทย 
จากต่างประเทศมายังประเทศไทย เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการพาณิชย
นาวีให้บรรทุกสิ่งของนั้นโดยเรืออ่ืนที่มิใช่เรือไทย ซึ่งจะต้องได้รับอนุญาตเช่นนั้นก่อนบรรทุกของลงเรืออ่ืน 
หรือเป็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืน 

(3) ในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตาม (1) หรือ (2) ผู้รับจ้างจะต้องรับผิดตามกฎหมายว่าด้วย 
การส่งเสริมการพาณิชยนาวี 
        10.3 ผู้เสนอราคาซึ่งโรงเรียนได้คัดเลือกแล้วไม่ไปท าสัญญาหรือข้อตกลงภายในเวลาที่ทาง
ราชการก าหนดดังระบุในข้อ 6  โรงเรียนอาจพิจารณาเรียกร้องให้ชดใช้ความเสียหายอ่ืน (ถ้ามี)  รวมทั้งจะ
พิจารณาให้เป็นผู้ทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ 
        10.4 โรงเรียนสงวนสิทธิที่จะแก้ไขเพ่ิมเติมเงื่อนไข หรือข้อก าหนดในแบบในสัญญาให้เป็นไป
ตามความเห็นของส านักงานอัยการสูงสุด (ถ้ามี) 

   11. การปรับราคาค่างานก่อสร้าง 
การปรับราคาค่างานก่อสร้างตามทีไ่ด้ระบุในข้อ 1.11 จะน ามาใช้ในกรณีท่ีค่างานก่อสร้าง

ลดลง หรือเพ่ิมขึ้นตามเงื่อนไขหลักเกณฑ์ประเภทงานก่อสร้าง สูตรและวิธีการค านวณท่ีระบุไว้ในเอกสาร
การปรับราคา โดยมีวิธีการต่อไปนี้ 

ตามเงื่อนไข หลักเกณฑ์ สูตรและวิธีการค านวณที่ใช้กับสัญญาแบบปรับราคาได้ตามมติ 
คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2532 เรื่องการพิจารณาช่วยเหลือผุ้ประกอบอาชีพงานก่อสร้าง ตาม
หนังสือส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีที่ นร 0203/ว 109 ลงวันที่ 24 สิงหาคม  2532 

    สูตรการปรับราคา (สูตรค่า K) จะต้องคงที่ที่ระดับที่ก าหนดไว้ในวันแล้วเสร็จตามที่ก าหนด 
ไว้ในสัญญาหรือภายในระยะเวลาที่โรงเรียนได้ขยายออกไปโดยจะใช้สูตรของทางราชการที่ได้ระบุในข้อ 
1.11 
              12. มาตรฐานฝีมือช่าง 
  เมื่อโรงเรียนได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้างและได้ตกลงจ้างปรับปรุง
ซ่อมแซมตามประกาศนี้แล้ว ผู้เสนอราคาจะต้องตกลงว่าในการปฏิบัติงานดังกล่าว ผุ้เสนอราคาจะต้องมี
และใช้ผู้ผ่านการทดสอบมาตรฐานฝีมือแรงงานจากสถาบันที่ทางราชการรับรอง หรือผู้มีวุฒิบัตรระดับ 
ปวช. ปวส. และ ปวท. หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาที่ ก.พ. รับรองให้เข้ารับราชการได้ในอัตราไม่ต่ า
กว่าร้อยละ 10 ของจ านวนช่างและจะต้องมีช่างจ านวนอย่างน้อย 1 คนในสาขาช่างก่อสร้าง 
               13. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ 

ในระหว่างระยะเวลาการด าเนินการท างานจ้างผู้รับจ้างพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ 
กฎหมายและระเบียบได้ก าหนดไว้โดยเคร่งครัด 
      14. เอกสารแนบท้ายประกาศ ถือเป็นส่วนหนึ่งของประกาศสอบราคาฉบับนี้ 
 

                โรงเรียนบ้านก้านเหลืองดง 
 
 

                     หัวหน้าเจ้าหน้าที่พัสดุ 
                    วันที่  6  มีนาคม   2558 


